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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsordenen for Inatsisartut. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til: 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om kreditaftaler 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Beslutningsforslagets indhold 

Anordningen har til formål at opdatere lov om køb på kredit på formuerettens område, som sat i 

kraft for Grønland ved anordning nr. 33 af 27. januar 1986. 

 

Med lovforslaget er det hensigten at sikre, at der gælder regler for Grønland, der – tilpasset de 

grønlandske forhold – svarer til de regler, som gælder i Danmark. Hovedformålet er at sikre en 

bedre og mere tidssvarende regulering i Grønland af forholdet mellem kreditgivere og forbrugere 

ved kreditaftaler samt at sikre bedre beskyttelse af forbrugerne, når de indgår kreditaftaler. 

Kreditaftaleloven omfatter aftaler, hvor en kreditgiver yder eller giver tilsagn om at yde kredit til en 

forbruger.  

 

Moderniseringen af kreditaftaleloven vil medføre, at lovens anvendelsesområde, med få undtagelser 

såsom bl.a. realkreditlån og visse kortvarige gratis kreditaftaler, ville blive udstrakt til alle 

forbrugerkreditter og forbrugslån. Det vil f.eks. foregribe mulige fremtidige SMS-lån og lign. på det 

grønlandske marked. 

 

Kreditaftaleloven udvider kreditgiverens oplysningspligt betydeligt i forhold til den nugældende 

kreditkøbelov, idet der skal afgives flere og mere detaljerede oplysninger ved aftaleindgåelsen. Der 

vil f.eks. skulle oplyses om de årlige omkostninger i procent (ÅOP) for kreditgivningen. Desuden 

indføres en pligt til at give forbrugeren en række oplysninger i god tid før en bindende aftale indgås, 

så forbrugerne gives mere tid til på forhånd at vurdere vilkårene i kreditaftalen. 

 

Der indføres tillige en mulighed for at fortryde de af loven omfattede kreditaftaler inden for 14 

dage. Forbrugerne har derfor mulighed for omkostningsfrit at komme ud af uovervejede aftaler, 

som de ved nærmere eftertanke ikke ønsker at være bundet af.  

 

Samtidig indføres et krav om, at de erhvervsdrivende kreditgivere generelt skal foretage en 

forudgående kreditvurdering af forbrugeren.  

 



2 

Opdateringen af loven vil derfor være til betydelig gavn for forbrugerne, og foregribe uheldige 

udviklinger omkring forbrugslån. 

 

Anordningsudkastet er inddelt i en række kapitler som bl.a. regulerer anvendelsesområdet, 

definitioner, kreditgiverens oplysningspligt, fortrydelsesret, forbud mod underpant i kreditkøb, 

generalklausul, tilsidesættelse af oplysningspligten, forbrugerens betalinger, forbrugerens 

misligholdelse, kreditorskifte, køb med ejendomsforbehold og ikke-forbrugerkøb m.v. 

 

Anordningsforslaget er udarbejdet på baggrund af den i Danmark gældende lov om kreditaftaler. 

Hvor det er vurderet relevant, er reglerne og ordlyden tilpasset, således der tages hensyn til de i 

Grønland gældende forhold og regler. 

 

De foreslåede lovændringer er en del af en større opdatering af den formueretlige lovgivning, som 

planlægges gennemført. 

 

Der henvises til vedlagte resumé for uddybende oplysninger om indholdet i anordningen. 

 

Gældende ret 

Lov om kreditaftaler som gengivet i lovbekendtgørelse nr. 817/2019 med senere ændringer, er ikke 

sat i kraft for Grønland, selvom der foreligger hjemmel hertil i hovedloven samt efterfølgende 

ændringslove. Det er i stedet den gamle kreditkøbslov fra 1982, der finder anvendelse i Grønland. 

Kreditkøbslovens hovedlov i form af lov nr. 275/1982 er sat i kraft for Grønland ved kgl. anordning 

om ikrafttræden for Grønland af lov om køb på kredit nr. 33 af 27. januar 1986, dog med de 

ændringer, der følger af særlige grønlandske forhold, herunder navnlig hvilke myndigheder, der 

tillægges kompetence til at varetage opgaver i henhold til loven.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Udkastet til anordningen har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det bemærkes at formueretten, som aftaleloven er en del af, fortsat er et dansk sagsområde.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Lovforslaget indeholder ændringer der medfører, at erhvervsdrivende, som anvender nærmere 

angivne standardvilkår, som er klart urimelige at anvende i forbrugeraftaleforhold, kan foranstaltes 

med bøde. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Forslag til anordningen har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne. 

Forslaget indeholder dog bestemmelser, som beskytter forbrugerne bedre end i dag. 

 

Ligebehandlingsmæssige konsekvenser 
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Forslaget har ingen ligebehandlingsmæssige konsekvenser. 

 

Høring 

Justitsministeriet har stået for den offentlige høringsproces, hvor relevante grønlandske 

myndigheder har været inddraget. Forslaget har været i offentlig høring i perioden fra 12. november 

2025 - 10. december 2025. 

 

Bilag: 

1) Resumé af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om kreditaftaler. 

2) Forslag til: Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om kreditaftaler. 

3) Kommenteret høringsoversigt. 


